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באיזה מקרה יאמר 'ויכולו' דווקא לאחר הקידוש?

האוכל בחול ומברך בשבת - האם צריך לומר 'רצה'?

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

רך ברכת  מי ששכח לקדש בליל שבת, ונטל ידיו לסעודה, ונזכר לאחר שבֵּ
המוציא, לפני שטעם מהפת, יאמר מיד את ברכת 'אשר קדשנו' של קידוש, ואחר 
כך יאכל מהפת, ויצא ידי חובת קידוש על הפת; ויאמר 'ויכולו' בתוך סעודתו. 
ואינו רשאי לקדש על היין, כי ברכת הגפן תהווה הפסק בין ברכת המוציא 
לאכילת הפת. ואם שכח לגמרי שהיום שבת, ולכן גם אין לפניו לחם משנה, 

מותר להפסיק בין ברכת המוציא לאכילת הפת על מנת להביא לחם משנה, 
ואם יש צורך בדבר, רשאי אף לדבר ולבקש שיביאוהו, ואין זה נחשב ל'הפסק', 
משום שזה מצורכי הסעודה. ואף שאינו מברך המוציא על הלחם משנה, שהרי 
כבר ברך המוציא, יוצא ידי חובת לחם משנה בכך שמונחים לפניו שני לחמים 
בתחילת אכילתו. ]שו"ע רעא, ה, ומשנ"ב כג-כד; ביאורים ומוספים דרשו, 34-35[

כפי שלמדנו אתמול, מי שסעד בערב שבת בסמוך לשקיעה, ובטרם סיים את 
סעודתו נכנסה השבת, יקדש באמצע סעודתו. ואם סיים את סעודתו בסמוך 
לכניסת השבת, ולאחר שנטל 'מים אחרונים', בטרם החל בברכת המזון, הבחין 
שכבר נכנסה השבת – יש אומרים שיברך מיד ברכת המזון, כיון שחובה להסמיך 
את ברכת המזון לנטילת מים אחרונים, ולאחר מכן יקדש; ואם מברך ברכת 

המזון 'על הכוס', אינו רשאי לקדש על אותה הכוס, אלא ימזוג כוס נוספת 
לקידוש. ונחלקו הפוסקים בשלוש מחלוקות לדעה זו: 1. האם צריך להזכיר 
את יום השבת בברכת המזון; 2. האם רשאי לטעום מכוס היין של ברכת המזון 
לפני הקידוש; 3. האם צריך לאכול מעט לאחר הקידוש, כדי שיהיה זה 'קידוש 

במקום סעודה', או שדַי בסעודה שאכל. ]שו"ע רעא, ו, ומשנ"ב כז ו־לב[

 מהי הכמות שצריך לאכול
לצורך 'קידוש במקום סעודה'?

במקרה הנ"ל – יש חולקים וסוברים שיפרוס מפה על הפת שנותרה על 
השולחן )ראה תקציר לאתמול(, ויקדש, כיון שלדעתם חייב לאכול מיד סעודה 
נוספת כדי שיהיה זה 'קידוש במקום סעודה', ואם כן ברכת המזון הראשונה 
היא 'ברכה שאינה צריכה'. ומנהג בני אשכנז כדעה זו. וצריך לברך המוציא 
על הפת שאוכל לאחר הקידוש, כיון שבנטילת 'מים אחרונים' הסיח את דעתו 
מהאכילה הקודמת; ומסיבה זו גם צריך לברך הגפן על יֵין הקידוש אף אם כבר 

רך על שתיית יין בסעודתו. ולקיום דין 'קידוש במקום סעודה', די באכילת  בֵּ
'כזית' )17-50 סמ"ק, לשיטות השונות(, אך אם רוצה לקיים באכילתו את מצוַת 
סעודת שבת – שהרי אכילתו הקודמת היתה מבעוד יום – ראוי שיאכל יותר 
מ'כביצה' )יותר מ־45-100 סמ"ק, לשיטות השונות(. ]שו"ע רעא, ו, ומשנ"ב לג-

לו; ביאורים ומוספים דרשו, 42[

 הדף היומי בהלכה



 זמננו דומה לעת אשר שלט
רחמנא ליצלן מחלת חולירע

קנין חכמה

בספר 'חומת הדת', כלל החפץ חיים קבוצת מאמרים המכונים בשם 'חיזוק 
הדת'. בפתח דבריו הוא מסביר למי מיועדים מאמרים אלו:

"זמננו דומה לעת אשר שלט רחמנא ליצלן מחלת חולירע )כוֹלֶרָה, מחלת 
מעיים חריפה ומדבקת( בעולם, שהרפואה היא לשפשף את הגוף בכח לעורר 
את כח החיים אשר בקרבו, ויחזור על ידי זה לבריאותו. והנה, מי עושים לו זו 
הרפואה? מי שיש בפנימיותו עדיין קצת כח החום, אבל מי שנתקרר לגמרי, 

מסתלקים תיכף ממנו, והוא הולך לבית עולמו. 

וכך הוא הענין בעוונותינו הרבים, ששולטת כעת רוח המינות והכפירה בעולם, 
ומי ששאב בתוכו את הרוח הרעה הזה, לא תועילהו כל תרופה, ואל מי יהיו 
עסקינו? למי שלא שאב עדיין בתוכו רוח הרעה הזו, כי גם אותו צריך לחזק, 
את נפשו הנדכאה מן האויר הרע, וכמאמר הרופאים הגדולים שבעת שהמגפה 
רח"ל גוברת בעולם, כל בני האדם חלושים מן האויר המקולקל, וצריכין חיזוק".
]חומת הדת, חיזוק הדת מאמר א[

 "אילו הייתי מאמין שברכותי אכן מתקיימות,
הייתי מביא כסא ויושב בקרן הרחובות הסואנת ביותר בירושלים, 

ומברך כל היום את כל העוברים והשבים" 
הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל מסביר את כח ברכותיו

"וּמְבָרְכֶיךָ בָּרוּךְ" )בראשית כ"ז, כ"ט(
כשביקר הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל בצרפת, התבקש לשאת דברים 
בתיכון דתי, שרמת לימודי הקודש בו היתה בסיסית, בלשון מעודנת. הוא דיבר 

בלשון הקודש ודבריו תורגמו לקהל.
פתח רבינו ואמר: "ההלכה קובעת, שאדם חשוב שראה אבידה שאין מכבודו 
לטפל בה, כגון תרנגולת רצה ברחוב– פטור ממצות השבת אבידה. במה דברים 
אמורים, כשהתעלם ממנה כליל. אבל אם הניף עליה מקלו להחזירה, כיון 
שהתחיל במצוה, נתחייב להחזירה לבית בעליה" )בבא מציעא ל ע"ב(. היתה 

זו גמרא אותה למדו וידעו. לכן בחר בה.
המשיך הרב בדבריו: אמור מעתה, התורה בצרפת, בבחינת "אבידה" היא, ורבים 
כל כך מתעלמים ומתנכרים ממנה. אתם נגעתם בה, ולו בקצה המטה – מוטלת 

עליכם החובה להמשיך ולהשתלם, ולקנות בה ידיעה מקיפה!"
כמה נפלא!

אחד השומעים קם ועשה מעשה, ועלה לארץ ישראל ללמוד תורה מפי רבינו 
ולהשתלם במחיצתו. רבינו העריך זאת וקרבו מאוד. למרות שהיה אשכנזי 
במוצאו, התקבל הבחור לישיבת "פורת יוסף" ויצק מים על ידי רבינו, לימים 
נמנה על באי ביתו, ונוכח בישועות הרבות מספור. יום אחד פנה אל רבינו: 
"יש לי שאלה. האם יורשה לי לשאול?" ענה רבינו: "ודאי, תשאל, אבל זה לא 

מחייב אותי לענות"...
פתח הבחור והזכיר דברי הגמרא )בברכות לד ע"ב( בבנו של רבן יוחנן בן 
זכאי, נשיא ישראל, שחלה. ביקש מתלמידו רבי חנינא בן דוסא שיבקש עליו 
רחמים, והבריא. שאלה אשתו: וכי חנינא גדול ממך, אמר לה: לאו, אלא הוא 
דומה כעבד לפני המלך ואני כשר לפני המלך. פירש רש"י, שהעבד מצוי תדיר 
אצל המלך. וביאר מהרש"א, שרבי חנינא היה רגיל בתפילה תדיר, אבל רבן 
יוחנן בן זכאי עסק בלימוד התלמידים ובעסקי הכלל והיה אב בית דין, ולא 
היה לו פנאי להרבות כך בתפילה. ורבינו יוסף חיים זצ"ל הוסיף, שרבי חנינא 
- שגורים היו בפיו ובכוונות ליבו ומחשבתו הייחודים הנצרכים, שהיה רגיל 

בהם, ולרבן יוחנן היה פחות פנאי לכוון כך מרוב עסקיו בזיכוי הרבים, מהיותו 
שר לפני המלך.

ומכאן לשאלה: יש צדיקים מקובלים וקדושים שרוב עסקם בכוונות ובייחודים, 
והרי הם כעבדים לפני המלך, ואין פלא שתפילותיהם וברכותיהם עושות פרי. 
אבל רבינו, הרי הוא שר לפני המלך. בהרבצת תורה עד כלות, בפסיקת הלכות, 
במושב בית הדין, בצרכי הציבור, הכלל והפרט. והנה ברכותיו ותפילותיו עושות 

פירות כעבד לפני המלך, וזכה לשני הכתרים!

חייך רבינו: "ההנחה שגויה. נשמט הבסיס, ונפל הבניין... הנחת שברכותי 
מתקיימות, והתעוררה קושיה... האמן לי, אילו הייתי מאמין שברכותי אכן 
מתקיימות, הייתי מביא כסא ויושב בקרן הרחובות הסואנת ביותר בירושלים, 

ומברך כל היום את כל העוברים והשבים"...
התלמיד לא השתכנע: "אני מדבר על עובדות: פלוני היה חולה, ונרפא בברכתו. 

לפלוני לא היו ילדים, ונושע בברכתו. פלוני עמד בפני דין קשה, וזוכה"...
התרצה רבינו: "הנני אומר לך, איני כעבד לפני המלך, איני מכוון כוונות 
וייחודים. יש לי לתלות זאת בדבר אחד: מזה ארבעים שנה אני עמל לקנות 
בשלימות מידת אהבת ישראל, לאהוב כל יהודי כאילו היה בני. ארבעים שנה 
עמל אני לקיים מצות 'ואהבת לרעך כמוך' ממש, שארגיש צרת הזולת כצערי. 
יהודי מתייסר בצרה, משפטי ה' אמת וחשבונות שמים מי ידע, אבל אותו יהודי 
בא לפני ומשיח צערו, ומצוקתו נוגעת ללבי ומצערת עד דכדוכה של נפש. 
ואומרים במרום: על פלוני קצבנו ייסורים, אך על הרב אבא שאול לא נגזרו"...

"תאהב כל יהודי בלב ונפש, ותברך גם אתה"...
לרבינו היה שיעור קבוע שמסר בשבת. בשיעור השתתפו אברכים מופלגי 
תורה, מורי הוראה ופוסקי הלכה, לצד יהודים מן השורה, שוחרי תורה, וצמאי 
דעת. גם בעת חוליו ומוגבלותו הגופנית לא ויתר רבינו על זיכוי הרבים ומסר 
את שיעורו במאמץ אדיר. לאחר השיעור סבוהו כדבורים, הקשו בנושאים 
שהועלו ושאלו בנושאים אחרים, ביקשו הבהרות והרחבות. בדרך כלל נענה 

לענות לשואלים ברצון ובשמחה, באורך רוח ובחיבה.
באחת השבתות מסר את השיעור במאמץ רב מכפי כוחו. הרב סיים את 
השיעור בתשישות  מוחלטת, וביקש שהיום לא יפנו בשאלות, כי אין בו כח 
לענות. הקיפוהו התלמידים בהערצה, בדומיה ובהדרת כבוד. יהודי אחד פילס 

דרך, ואמר: "אין לי קושיה, אני מבקש רק ברכה!"
השיבו באפיסת כוחות: "האמן לי, אין לי כח אפילו לברך", ופטרו בברכה 
קצרה. והנה, יהודי נוסף מפלס לו דרך, משמיע שם של חולה הזקוק לרפואה. 
אחד מנאמני ביתו של רבינו נחרץ לחסום בעדו, והלה מתאמץ לפלס לעצמו 

דרך. "הנח לו", הפטיר רבינו בלחישה רפה. הציע המלווה בצחוק: "יברכני כבודו 
שברכותי יתקבלו במרום - ואברך במקום כבודו, ולא יתעייף"...

פני רבינו הרצינו, וענה: "תאהב כל יהודי בלב ונפש, גם אתה תוכל לברך"... 
הוי אומר: אם יזכה ותהיה לו אהבת ישראל אמיתית כשל רבינו, יפעלו ברכותיו 

גם מבלי שיתברך. ואם לאו, לא תעזור ברכתו...
)מתוך רבינו האור לציון(

 פניני הפרשה



 רבבות נבחני 'דרשו' מתחילים בימים אלו
ללמוד 'פרקי אבות' עם פירוש רבינו יונה 

הלימוד במסגרת תוכנית 'קנין חכמה' � ראש ישיבת סלבודקא הגאון הגדול רבי משה הלל הירש: "פירוש רבינו יונה הופך את מסכת אבות שהיא ספר 
המידות ל"בבא קמא" של עניני המידות שיורד לשורשי כל מידה והנהגה בעיון ויש בזה תועלת גדולה ללומדים". 

לאחר שלמדו את ספר 'אורחות חיים להרא"ש' עם פירושו של מרן ראב"ד 
'העדה החרדית' הגר"מ שטרנבוך שליט"א, ולקראת סיום הלימוד בספר 'ארחות 
צדיקים', ממשיכים רבבות נבחני 'קנין חכמה' שע"י 'דרשו' בלימוד 'פרק אבות' 

עם פירוש רבינו יונה. 
תוכנית 'קנין חכמה' נוסדה על ידי 'דרשו' בחודש ניסן האחרון, לאחר התייעצות 
והכוונה שקיבלה הנהלת הארגון ממרנן ורבנן גדולי ומאורי הדור שליט"א. 
במסגרת זו עוסקים נבחני 'דרשו' מדי יום בלימוד מוסר, ובסופו של כל חודש 
עורכים מבחן ומקבלים מלגות בהתאם לגובה הציון. תוכנית זו הצטרפה ל-14 
תוכניות הלימוד של 'דרשו' שהבולטות בהן הן 'דף היומי בהלכה' ללימוד יומי 
במשנה ברורה, 'קנין תורה' ללימוד לפי סדר הדף היומי על הש"ס הבבלי, 
'קנין ש"ס' במסגרתה נבחנים הלומדים על הש"ס כולו בחדא מחתא, 'קנין 
הלכה' ללימוד יסודי ומעמיק של ההלכות העיקריות באורח חיים וביורה דעה 

ותוכניות נוספות.
כאמור מתחילים לומדי 'קנין חכמה' בימים אלו את לימוד 'פרקי אבות' 
עם פירוש רבינו יונה, לפי עצתו של ראש ישיבת סלבודקא הגאון הגדול רבי 
משה הלל הירש שליט"א, אשר הנחה את הנהלת 'דרשו' להכניס את לימוד 

זה לתוכנית 'קנין חכמה'. 
"אופן המוסר המתאים ללימוד כיום הוא סוג של מוסר במושכלות", אמר 
הגרמ"ה הירש למשלחת 'דרשו' שפקדה את מעונו לקראת פתיחת תכונית 
'קנין חכמה'. "כלומר, לימוד מוסר מעמיק כמו סוגיא בעיון, על עניני המידות".

עוד הוסיף ראש הישיבה באותו המעמד כי "הרבינו יונה הופך את מסכת אבות 
שהיא ספר המידות ל'בבא קמא' של עניני המידות, כשהוא יורד לשורשי כל 
מידה והנהגה בעיון, ויש בזה תועלת גדולה ללומדים כי מעבר לדברי רבי ישראל 
)סלנטר( על ענין המוסר, נוסף לזה החלק העיוני הוא משריש יותר בנפש האדם 
ויש לאיש גם פחות התנגדות לקבל את הדברים ויותק חשק ללמוד אותם". 

ב'דרשו' מזכירים כי נבחני 'קנין חכמה' משתתפים גם במבצע מיוחד במסגרת 
הלימוד 'דף היומי בהלכה', וזכאים לקבל מלגה על מבחנים שבהם הציון מ-85 
ומעלה, בשונה ממה שהיה עד כה, שמלגות ניתנו רק למקבלי ציון 91 ומעלה. 
לפרטים והצטרפות ללימוד במסגרת 'קנין חכמה', 'דף היומי בהלכה' ותוכניות 
לימוד נוספות של 'דרשו', ניתן לפנות למשרדי הארגון בטלפון שמספרו -02

560-900, ולקבל הדרכה מלאה אודות פרטי התוכנית, ההצטרפות אליה, מועדי 
הבחינות והמוקדים בהם הן מתקיימות. 

אדם שלמד את הכל, הוא יודע את הש"ס ואת הטור והשו"ע על 
נושאי כליהם, כמו גם את כל כללי הפסק וכמו מי פוסקים בזמן 

שהם חלוקים בדיעותיהם וכו', מהיכן יידע שמקרה זה נהגו לפסוק 
כמו היעב"ץ, אם לא שימש תלמידי חכמים?

לרגל תחילת לימוד 'פרקי אבות' בתוכנית 'קנין חכמה', קיימנו שיחה מרתקת עם הג"ר מרדכי נויגרשל 
יעקב א. לוסטיגמן 

התורה הקדושה, מבוססת על קבלת המסורת. חז"ל אומרים שמי שקרא ושנה 
ולא שימש תלמידי חכמים הרי זה עם הארץ. לכאורה צריך להבין למה? כיצד 
אפשר לומר על אדם שיודע את כל התורה כולה שהוא עם הארץ, רק כי הוא 

לא שימש תלמידי חכמים? 
אתן שתי דוגמאות שיבהירו את הנושא: 

שמעתי מבן דודי המנוח שהיה גר בשערי חסד ולפרנסתו עבד כרואה חשבון 
ידוע. הוא היה יוצק ידיים על ידיו של הגאון רבי אברהם קרול, שבאמת היה 
גאון אמיתי במלוא מובן המילה. היתה לו סמיכה מרבי חיים עוזר, הוא היה 
אב"ד באנטוורפן, ידע את כל ארון הספרים בעל פה, אנשים היו באים מכל 

העולם רק כדי לחזות בפלא הזה. 
בן דודי ישב אצלו באחת הפעמים כשהתקשרו אליו מבית דין בחוץ לארץ, 
וביקשו לשמוע את חוות דעתו בסוגיה סבוכה שהגיע לפתחם. הוא החל להרצות 
בפניהם את הדעות השונות בהלכה בנושא זה ואמר כך: אמר השו"ע פוסק 
כך, הרמ"א פוסק כך וכך, יש את דעת הט"ז ואת דעת הש"ך שחולקים בעניין, 

אבל במקרה זה נהגו לפסוק כמו היעב"ץ... 
אדם שלמד את הכל, הוא יודע את הש"ס ואת הטור והשו"ע על נושאי כליהם, 
כמו גם את כל כללי הפסק וכמו מי פוסקים בזמן שהם חלוקים בדיעותיהם וכו', 
מהיכן יידע שמקרה זה נהגו לפסוק כמו היעב"ץ, אם לא שימש תלמידי חכמים?
דוגמה נוספת לכך אתן מהימים בהם ישבתי שבעה על אבי מורי זכרונו 

לברכה. הייתי אז נער כבן עשרים, ולידי ישב אחיו המבוגר של אבא, רבי 
ישראל נויגרשל שהיה יהודי תלמיד חכם ואף כיהן כראש הקהל שם בנתניה 
כתואר כבוד גם מינו אותו כנשיא החברה קדישא בעיר. בכל פעם כשהיתה 
לנו שאלה כיצד לנהוג לגבי מנהגי האבל, הוא היה מפרט את דעת הפוסקים 
מציין את השו"ע המג"א, המחצית השקל וכו', ולבסוף היה חותם: "אבל אצלנו 

נהגו לעשות ככה", וזה היה מכריע את הכל. 
יהדות זה מסורת. כל אחד צריך לשמור על מסורת אבותיו כמו שחז"ל 
מספרים על רבי ינאי שפגש אדם שהיה נראה לו תלמיד חכם גדול, הזמין 
לאכול על שולחנו אלא שאז התברר לו שהוא עם הארץ שאינו יודע אפילו 
לברך. אמר "אוי לו לינאי שכלב אכל מפתו". השיב לו אותו עם הארץ, "ירושתי 

אצלך ואתה קורא לי כלב?"
שאלו רבי ינאי: "איזו ירושה יש לך אצלי", והשיב לו אותו אורח שלא מכבר 
הוא שמע תינוקות של בית רבן קוראים "תורה צוה לנו משה מורשה קהילת 
יעקב", התורה היא ירושה לכל עם ישראל, וכשאתה עוסק בה, הרי ירושתי אצלך. 
חז"ל דורשים "אל תקרי מורשה אלא מאורסה", אבל למעשה האירוסין שלנו 

עם התורה זה בגלל שיש לנו אותה כירושה. 
זה גם מה שאנחנו לומדים בתחילת מסכת אבות: משה קביל תורה מסיני 

ומסרה ליהושע ויהושע לזקנים וכו'. כי התורה עוברת במסורה מדור לדור. 
)המשך אי"ה ביום חמישי(
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